PROJETO DE LEI Nº 088

de  07  de dezembro de 2006

“Fica instituída, no município de Botucatu, em todos os centros de grande concentração de público flutuante, a obrigatoriedade de manterem em locais adequados para o atendimento de primeiros socorros, equipamento médico desfibrilador automático”.

Art. 1º Fica instituída, no município de Botucatu, em todos os centros de grande concentração de público flutuante, a obrigatoriedade de manterem em locais adequados para o atendimento de primeiros socorros, equipamento médico denominado  desfibrilador automático.

Parágrafo único – Os centros de concentração de público flutuante de que trata o presente artigo são:

a) grandes hotéis, albergues, motéis e alojamento com capacidade de atendimento igual ou superior a 150 hóspedes;

b) estádios de futebol;

c) casas de show;

d) clubes social e poliesportivos;

e) aeroporto;

f) postos de saúde municipais.

Art. 2º   O equipamento médico desfibrilador poderá ser operado por  médico, paramédico ou leigo, sendo necessário para os dois últimos, treinamento compatível para o adequado manuseio e manutenção do equipamento.

Art. 3º O Executivo regulamentará a presente lei, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação.

Art 4º  As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art 7º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7  de dezembro de 2006.

Vereador Autor JOSEY
PL
PROJETO DE LEI Nº 088

de  7  de dezembro de 2006

JUSTIFICATIVA

Conforme tem noticiado a imprensa escrita e falada do país, tem havido um aumento significativo de pessoas que demoram para serem atendidas, especialmente em locais de grande concentração.

E essa demora do atendimento, como sabido, diminui sensivelmente as chances de salvamento em casos graves.

Por isso, o presente projeto tem por objetivo facilitar os primeiros socorros em casos de urgência e, para tanto, a instalação de desfibriladores em locais de grande concentração de pessoas se mostra indispensável para esses socorros.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7  de dezembro de 2006.

Vereador Autor JOSEY
PL